
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.615, 14 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO Pi BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 6:€ , DE ji DE OUTUBRO DE 2019.

Nomeia a Comissão Eleitoral para dirigir a
Eleição para indicação de membro do
Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT para composição do
Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20 de
maio de 1993, e

CONSIDERANDO o artigo 130-A, II e §1° da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988 c/c art. 10 da Lei 11.372/2006, e o artigo 19 da Resolução
CSMPDFT n° 62, de 24 de agosto de 2005;

CONSIDERANDO o Oficio n° 235/2019/CNMP, de 3 de outubro de 2019, em que
o Procurador-Geral da República, Antonio Augusto Brandão de Aras, solicita a indicação de
representante do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios — MPDFT no Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP;

CONSIDERANDO a deliberação do Eg. Conselho Superior do MPDFT, na 219a
Sessão Extraordinária, realizada na data de 11 de outubro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear a Comissão Eleitoral, integrada pelo Procurador de Justiça
FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA, pelos Promotores de Justiça DICKEN WILLIAM
LEMES SILVA e LEONORA BRANDÃO MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO, e
pelos Promotores de Justiça Adjuntos CLAUDIA BRAGA TOMELIN e LEONARDO
BORGES DE OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo último,
dirigir a eleição destinada à formação de lista tríplice, pelo Colégio de Procuradores e
Promotores de Justiça, para escolha, pela Procuradora-Geral de Justiça, de membro desta
Instituição para compor o Conselho Nacional do Ministério Público.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LYN bs,(-
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.078849/2019-19. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para o eventual fornecimento de água mineral, sem gás, acondicionada em garrafões 
de 20 (vinte) litros, durante o exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
11/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00058-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 11/10/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 23/10/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

m 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1.121, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111200/2019-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALINE GOMES BONESSO, matrícula 4838-1, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 14 a 25/10/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Controle de Bens Imóveis da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060039). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ \Q$ . DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.109610/2019-06, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 14/10/2019, o servidor DANILO XAVIER 

TOLEDO, matrícula 4776-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II 

da 3
a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de 

Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 

Maria, código FC-03 (86001037), dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL 

NUNES CAVALCANTE, matrícula 4775-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LTJQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111056/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA PEREIRA PICKINA, matrícula 

4995-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 14 a 31/10/2019, a função de confiança de Assistente Chefe II do 

Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-02 (76001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ! DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.111193/2019-53 e 08191.111197/2019-31. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor THIAGO ANDRADE SANTOS, matrícula 

4980-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001095), dispensando, em 

consequência, o servidor ELDO LUIZ PEREIRA DE ABREU, matrícula 2348-5. 

Art. 2o Designar o servidor ELDO LUIZ PEREIRA DE ABREU. 

matrícula 2348-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001062). 

Art. 3
o Dispensar o servidor ELDO LUIZ PEREIRA DE ABREU. 

matrícula 2348-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

61
5,

 1
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j I Qfo , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.110758/2019-85, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VERÓNICA GOMES LEANDRO DE SOUZA 

CUNHA, matrícula 4433-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (70001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQÚEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0860/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 582019......................................................................... p. 3
Portaria 1121/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 1122/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 1123/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 1124/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 1125/2019.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0860/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 582019
	Portaria 1121/2019
	Portaria 1122/2019
	Portaria 1123/2019
	Portaria 1124/2019
	Portaria 1125/2019

	Sumário

